
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2024_157_Aggiorn_Programma_Trien_2024 1/2 

n. 157 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 37. Comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo il quale le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio, e approvano l’elenco annuale che indica i lavori da 

avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

VISTO l’art. 3 dell’Allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che al comma 1 

stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve 

le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un 

lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e 

parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza 

con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. A 

tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le 

pianificazioni delle attività delle centrali di committenza”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito all’Avvocato dello Stato 

Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato; 

CONSIDERATO che con circolare n. 7/2024 il dirigente dell’ufficio IV – contratti e 

documentazione giuridica dell’Avvocatura Generale dello Stato ha dato disposizione agli Uffici 

dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare i dati 

di propria competenza ai fini della redazione del programma triennale 2024-2026 per forniture di 

beni, servizi e lavori di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto 

lo schema di programma triennale di acquisti di beni, servizi e lavori 2024-2026; 

PRESO ATTO che con DSG 77 2024 è stato adottato il programma triennale 2024-2026 per 

forniture di beni, servizi e lavori di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro delle 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2024_157_Aggiorn_Programma_Trien_2024 2/2 

n. 157 

stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello Stato; 

CONSIDERATO che, per sopraggiunte esigenze di programmazione, nonché per esigenze 

dirette alla revisione degli importi stimati è necessario procedere all’aggiornamento del suindicato 

programma triennale; 

 

DECRETA 

 

1. ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di 

approvare l’aggiornamento al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi delle 

stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello Stato per il triennio 2024-2026, annesso al presente 

decreto e che ne forma parte integrante e sostanziale. 

2. di riservarsi, nel corso del triennio, di aggiornare i programmi di acquisti di beni e servizi 

2024 – 2025 - 2026 a fronte di nuove esigenze sopravvenute; 

3. di procedere alla pubblicazione, così come disposto dall’art.37, comma 4, del D.lgs. 

36/2023. 

 

                                                                                                

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

          



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge - - - -

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo - - - -

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati - - - -

Stanziamenti di bilancio € 9.985.082,88 € 12.592.462,10 € 12.992.462,10 € 35.570.007,08

Finanziamenti  acquisibili  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  31 ottobre  

1990,  n.  310,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22 dicembre 1990, n. 

403

- - -

-

Risorse derivanti da trasferimento di immobili - - - -

Altro - - - -

Totale € 9.985.082,88 € 12.592.462,10 € 12.992.462,10 € 35.570.007,08

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE AVVOCATURA DELLO STATO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale



IMPORTO TIPOLOGIA

DATA (ANNO) DATA (ANNO) CODICE SI/NO CODICE SI/NO TESTO
FORNITURE o 

SERVIZI
TABELLA CPV TESTO

TABELLA 

H.1
NUMERO (MESI) SI/NO  VALORE  VALORE  VALORE  VALORE  VALORE  VALORE TESTO  VALORE  TESTO TABELLA H.2

S80224030587202300001 80224030587 2023 2024 / NO NO SI ITI43 Servizio 63110000-3

Servizio di movimentazione documentale 

tra le sedi dell’Avvocatura Generale dello 

Stato di Roma

1 36 SI € 0,00 € 842.693,68 € 842.693,68 € 842.693,68 € 2.528.081,03

Provveditorato 

oo.pp. Lazio 

Abruzzo Sardegna

X

S80224030587202300002 80224030587 2023 2024 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 79411000-8 CONVENZIONE SOGEI 1 12 SI € 8.000.000,00 € 8.000.000,00

AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO

S80224030587202300003 80224030587 2023 2024 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 72320000-4
ABBONAMENTO "ONE" (EX LEGGI 

D'ITALIA)
1 36 SI € 175.000,00 € 175.000,00 € 175.000,00 € 525.000,00

AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO

S80224030587202300004 80224030587 2023 2024 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 79999100-4
CENTRO DOCUMENTALE - SERVIZI DI 

POSTA, SCANSIONE E PROTOCOLLAZIONE
1 36 SI € 183.000,00 € 183.000,00 € 183.000,00 223.040,50 € € 549.000,00

Provveditorato 

oo.pp. Lazio 

Abruzzo Sardegna

S80030620639202300005 80030620639 2023 2024 / NO NO NO NAZIONALE SERVIZI 30120000-6

Servizio di riproduzione documentale ADS 

Napoli con noleggio apparecchiatura ed 

operatore

1 36 SI € 9.444,44 € 56.666,67 € 56.666,67 € 47.222,22 € 170.000,00

AVVOCATURA 

DISTRETTUALE 

DELLO STATO

da compilare obbligatoriamente se trattasi di Investimenti

S80224030587202400001 80224030587 2024 2024 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 72322000-8 MIGRAZIONE FILE SU SHAREPOINT 1 12 NO € 250.000,00 € 250.000,00

AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO

S8022403058720240002 80224030587 2024 2024 / NO NO SI ITI43 SERVIZI 30199770-8

Servizio sostitutivo di mensa mediante 

buono pasto elettronico - Accordo Quadro 

Consip BP10

1 24 NO € 878.484,00 € 878.484,00 € 778.484,00                                   -   € € 2.535.452,00                   -   € 0000239429

 AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO 

S80030620639202400003 80030620639 2024 2024 / NO NO NO NAZIONALE SERVIZI 90910000-9
"Servizio di Facility Management"

1 48 SI                   489.154,44 € € 1.956.617,75 € 1.956.617,75 € 1.467.463,31                           5.869.853,26 €  CONSIP SPA X

da compilare obbligatoriamente se trattasi di Investimenti

S80224030587202400004 80224030587 2024 2025 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 79411000-8 CONVENZIONE SOGEI 1 12 SI € 8.500.000,00 € 8.500.000,00

 AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO 

S80224030587202400005 80224030587 2024 2026 / NO NO NO ITI43 SERVIZI 79411000-8 CONVENZIONE SOGEI 1 12 SI € 9.000.000,00 € 9.000.000,00

 AVVOCATURA 

GENERALE DELLO 

STATO 

€ 9.985.082,88 € 12.592.462,10 € 12.992.462,10 € 2.580.419,71 € 37.927.386,29

(1)

(2)

(3)

(4)
(5)
(6)
(7)
(8)
(9)
(10)

(11)

(12)

1 priorità massima

2 priorità media

3 priorità minima

1

2

3

4

5

Maurizio Greco

SCHEDA H: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL'AVVOCATURA DELLO STATO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento 

CUI (1)

CODICE FISCALE 

AMMINISTRAZIONE

PRIMA 

ANNUALITÀ DEL 

PRIMO 

PROGRAMMA NEL 

QUALE 

L'INTERVENTO È 

STATO INSERITO

ANNUALITÀ 

NELLA QUALE SI 

PREVEDE DI DARE 

AVVIO ALLA 

PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO

L'ACQUISTO È 

RELATIVO A 

NUOVO 

AFFIDAMENTO 

DI CONTRATTO 

IN ESSERE

CODICE 

CUP (2)

ACQUISTO 

RICOMPRESO 

NELL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DI UN 

LAVORO O DI ALTRA 

ACQUISIZIONE 

PRESENTE IN 

PROGRAMMAZIONE 

DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI 

CUI LAVORO O ALTRA 

ACQUISIZIONE NEL 

CUI IMPORTO 

COMPLESSIVO 

L'ACQUISTO È 

RICOMPRESO (3)

LOTTO 

FUNZIONALE 

(4)

AMBITO 

GEOGRAFICO DI 

ESECUZIONE 

DELL'ACQUISTO 

Codice NUTS

SETTORE CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

LIVELLO DI 

PRIORITÀ 

(6)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

(7)

DURATA DEL 

CONTRATTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO
CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' 

RICORSO PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10) ACQUISTO AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO DI 

MODIFICA DEL 

PROGRAMMA 

(11)
PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO

COSTI SU ANNUALITÀ 

SUCCESSIVE
TOTALE (8)

APPORTO DI CAPITALE 

PRIVATO 

(9)

CODICE AUSA DENOMINAZIONE

Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in 

caso di modifica del programma

TESTO

Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amminstrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del 

primo programma
Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella 

colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1

Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F=CPV<45 o 48; S=CPV>48 ("F": forniture di beni, "S": forniture di servizi )

Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11

Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo

Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

PAOLO ZINI

PAOLA IANDOLO

Lorella  Giannantonio

da definire

modifica ex art.7 comma 8 lettera d

modifica ex art.7 comma 8 lettera e

modifica ex art.7 comma 9

La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella H.1

Tabella H.2
modifica ex art.7 comma 8 lettera b

modifica ex art.7 comma 8 lettera c

da definire

ANTONIA CONSIGLIO

da definire

Maurizio Greco

Maurizio Greco


		2024-08-08T16:44:51+0200
	SIMEOLI LUIGI




